
VICE SINDACO P

Oggetto: ART. 9 COMMA 7 D.L. 179/2012. APPROVAZIONE OBIETTIVI DI
ACCESSIBILITA'  PER L'ANN0 2022

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

Geom. MARRA Monica ASSESSORE P

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 21:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Dott.ssa VANTAGGIATO Amelia ASSESSORE P

Avv. MANTA Laura SINDACO

Dott. CASTELLANA Giuseppe ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il  Avv. MANTA Laura in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa TRALDI Anna
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  44   Del  29-03-2022

Dott. Perrone Giuseppe

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 29-03-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag.  1

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

l’art. 1 della legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso

dei soggetti disabili agli strumenti informatici”, riprendendo il principio
costituzionale di uguaglianza, dispone l’obbligo da parte delle pubbliche
amministrazioni di favorire l’accesso delle persone disabili agli strumenti
informatici;

l’art.  9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con

modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di accessibilità dei
siti web e servizi informatici, stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno,
le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza
annuale, gli Obiettivi di accessibilità nel proprio sito web;

VISTI:

il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’Amministrazione Digitale” per

quanto riguarda i requisiti di accessibilità richiamati in diversi ambiti del
codice stesso;

il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, come modificato dal d.lgs. 97/2016, recante il

riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

la Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Disposizioni del

decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L.
17 dicembre 2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti web e servizi
informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni”;

la Circolare n. 1/2016 con cui l’Agenzia per l’Italia Digitale ha sostituito il

modello B allegato alla precedente Circolare n. 61/2013 con una nuova
applicazione on-line al fine di supportare le pubbliche amministrazioni
nell’attività di definizione e pubblicazione degli obiettivi annuali di
accessibilità, fatti salvi gli obiettivi di accessibilità già pubblicati con il
precedente modello B;

la determinazione dell’AGID n. 36/2018 relativa alla riorganizzazione del

dominio di secondo livello (sld) “.gov.it”;

DATO ATTO che la pubblicazione annuale degli obiettivi di accessibilità
avviene attraverso l’applicazione on line resa disponibile da AgID, che permette
a ciascuna amministrazione di:

compilare gli Obiettivi di accessibilità in modo guidato lasciando comunque

l’amministrazione libera di definire eventuali nuovi obiettivi;

utilizzare la pagina html degli Obiettivi di accessibilità con il link generato e

visualizzato dall’applicazione on-line oltre che consentire ad AgID di
DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 29-03-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag.  2



produrre report periodici per monitorare lo stato di definizione e applicazione
degli obiettivi

EVIDENZIATO che:

il presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono la

trasparenza degli enti pubblici;

l'accessibilità come sopra definita riguarda i prodotti hardware e software

(compresi i siti web) delle pubbliche amministrazioni;

CONSIDERATO che, allo stato attuale, il sito internet istituzionale dell'ente è
il principale punto di accesso da parte dei cittadini alle attività e servizi del
Comune e che pertanto appare opportuno valorizzare come obiettivo primario il
miglioramento delle caratteristiche di accessibilità dello stesso e dei suoi
contenuti (documenti e dati in esso pubblicati);

RITENUTO per l’anno 2022 aggiornare gli obiettivi di accessibilità come
meglio definiti nel documento allegato che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto deliberativo da pubblicarsi sul sito istituzionale a
mezzo del portale dell’AGID Agenzia per l’Italia Digitale, sezione obiettivi
annuali di accessibilità;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere
aggiuntivo a carico del Bilancio Comunale.

Tutto ciò premesso;

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’alt. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE la su esposta proposta di deliberazione, per le motivazioni1.
nella stessa riportate.

DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità (Allegato A) agli strumenti2.
informatici del Comune di Collepasso per l’anno 2022, come da allegato al
presente atto facente parte integrante e sostanziale, ai sensi del D.L.n.
179/2012, convertito con L. n. 221/2012.

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 29-03-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag.  3



DI DARE ATTO che gli stessi saranno pubblicati sul sito web istituzionale3.
www.comunedicollepasso.le.it nell’apposita sezione denominata
“Amministrazione Trasparente”, alla voce “Accessibilità e Catalogo di
dati, metadati e banche dati”, e che si provvederà a pubblicare gli obiettivi
di accessibilità del Comune di Collepasso per l’anno 2022 sul sito
dell’Agenzia per l’Italia Digitale con link alla sezione “Amministrazione
trasparente” del sito web del Comune di Collepasso.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con voto unanime,4.
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. N.
267/2000.-

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 29-03-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag.  4



Redatto ai sensi dell’articolo 9, comma 7 del decreto legge 18 ottobre 2012, n.
179

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 29-03-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag.  5

Obiettivi di
accessibilità per
l’anno 2022



COMUNE DI COLLEPASSO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 29-03-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag.  6



SOMMARIO
Obiettivi di accessibilità per l’anno 2022 1

Sommario 2

Premessa 3

Informazioni generali sull’Amministrazione 3

Descrizione dell’Amministrazione 3

Il sito web istituzionale 4

Obiettivi di accessibilita� 5

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 29-03-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag.  7



PREMESSA
L’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, entro il 31

marzo di ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli

Obiettivi di accessibilità nel proprio sito web.

INFORMAZIONI GENERALI
SULL’AMMINISTRAZIONE

Nome Amministrazione Comune di Collepasso

Codice IPA c_c865

Tipologia Comuni e loro Consorzi e Associazioni

Sede legale (città) Piazza Dante, 25 - 73040 Collepasso (LE)

Responsabile
Accessibilità

= = =

Sito web http://www.comunedicollepasso.le.it

Indirizzo PEC
per le comunicazioni

comunecollepasso@pec.rupar.puglia.it

DESCRIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Collepasso è un comune italiano di 5.667 abitanti (31/10/2021 - Istat) della provincia di Lecce

in Puglia. Il sito del Comune di Collepasso è stato realizzato secondo le disposizioni della

Legge sull’accessibilità n. 4 del 9 gennaio 2004 “Disposizioni per favorire l’accesso dei

soggetti disabili agli strumenti informatici”. Il sito è accessibile a tutti gli utenti ed è

conforme agli standard XHTML 1.1 e alle direttive del Consorzio Internazionale W3C.

Alla data del 04/06/2013 il Comune di Collepasso ha ottenuto un importante

riconoscimento: Il logo di accessibilità che attesta il superamento del requisito di accessibilità

per il sito ai sensi dell'art. 8 del DPR 1 marzo 2005, n. 75

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 29-03-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag.  8



Superficie territoriale circa 12,79 km2.

Codice ISTAT 075021

Codice Catastale C865

CAP 73040

Sede Piazza Dante 25 Collepasso (LE)

Telefono 0833.341568

Fax 0833.349000

Codice Fiscale 81001570753

IL SITO WEB ISTITUZIONALE
Il portale del Comune del Comune di Collepasso è stato realizzato secondo le disposizioni

della Legge sull’accessibilità n. 4 del 9 gennaio 2004 “Disposizioni per favorire l’accesso dei

soggetti disabili agli strumenti informatici”.

Il sito è accessibile a tutti gli utenti ed è conforme agli standard XHTML 1.1 e alle direttive del

Consorzio Internazionale W3C.

Nel corso dell’anno 2021 è stato pubblicato il nuovo sito istituzionale del Comune di

Collepasso realizzato in osservanza alle recenti Linee guida di design per i siti web della

Pubblica Amministrazione sviluppate dall’Agenzia per l’Italia Digitale.

Il sito applica il "responsive web design" (RWD), ovvero è in grado di adattarsi graficamente

in modo automatico ed ottimale al dispositivo con il quale viene visualizzato (Computer,

Tablet, Smartphone, ecc.).

Nel corso dell’anno 2022 è stato dismesso dominio gov.it così come disposto dall’AGID ed

attualmente il Sito Istituzionale è raggiungibile all’indirizzo: www.comunedicollepasso.le.it

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 29-03-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag.  9

http://www.comunedicollepasso.le.it


OBIETTIVI DI ACCESSIBILITà
Obiettivo Breve descrizione

dell’obiettivo
Intervento da realizzare Tempi di

adeguamento
Sito web
istituzionale

Mantenere
costantemente aggiornata
l'accessibilità sito
istituzionale.
Mantenere l’utilizzo del
logo di accessibilità ai
sensi della Legge 4/2004 e
dei requisiti tecnici
previsti dal D.M. 8 agosto
2005

Si intende mantenere un
costante aggiornamento
del sito rispettando tutti i
requisiti di accessibilità
previsti dalla normativa
vigente

31/12/2022

Sito web
istituzionale

Interventi sui documenti Inserire tutti i nuovi
documenti e convertire
gli esistenti in versione
PDF/ODF/XML necessari
al fine di promuovere
l’accesso civico dei
cittadini

31/12/2022

Formazione
informatica

Pubblicare contenuti e
documenti accessibili

Si intende formare il
personale, in particolar
modo  i referenti web,
che producono, oltre a
vari contenuti anche
 documenti informatici
pubblicati online,
 affinché i documenti
rispettino le regole di
accessibilità in tutto il
procedimento di
pubblicazione

31/12/2022

Formazione
informatica

Accrescere le capacità
tecniche degli operatori
sull’uso delle tecnologie
dell’informazione e
favorire la autonomia
degli stessi relativamente
alla risoluzione di
problemi tecnici.
Aspetti normativi in
materia di “accessibilità”

Sensibilizzare e formare il
personale che produce i
documenti informatici
pubblicati on line,
affinché rispettino i
requisiti di accessibilità,
evitando scansioni o uso
di immagini e utilizzando
esclusivamente il
formato aperto.
Miglioramento dell’iter di
pubblicazione su web e
ruoli redazionali

31/12/2022

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 29-03-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 10



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 29-03-2022 Il Responsabile del servizio
ROLLO Giovanni

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 29-03-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 11



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Avv. MANTA Laura F.to Dott.ssa TRALDI Anna

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

N° 431

Li  06-04-022

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa TRALDI Anna

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa TRALDI Anna

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 29-03-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 12


